(b)

(b) Repetantur animo principia, quæ de iure *defensionis & præcautionis* exposita sunt in luce Naturæ privato: (§. XV. & C.) quæ de iusta belli causa inter gentes sunt tradita; (CCXCVIII. CCXCIX.) ac per spicium erit, ius illud cavendi, quod Principibus attribuunt in negotio religionis, neque tam ad impedienda reipublicæ damna, quam ad impediendum, ac turbandum sacræ potestatis usum identidem adhibent, ab omni iurium analogia adhorrere. *Homo ius habet*, inquit Pufendorfius, *utendi omnibus mediis*, quæ *sana ratio ad ipsius conservationem necessaria dicitat*, *adversus omnes*, a quibus ipsi periculum imminentem itidem *sana ratio suggerit*. Igitur si quis cautionem suam ulterius, quam *sana* admittit, extenderit, sine dubio in legem naturæ peccabit. -- Nec *sana ratio* hoc unquam probabit, ut alterum, de cuius voluntate & conatu in meam perniciem nondum peculiariter constat. *Oppressum eam*; *cum longe aptiora sint remedia*, *pacem cum ipso firmandi*. Nam sola illa communis hominum malitia, quæ utique gradus suos habet, non statim hominem homini professum hostem facit. -- Quomodo sola suspicio, ne quis amicitiam adversus me simulet, aut animum suum mutet, probabilem mihi causam praebet, eundem occupandi? *Id*, quod multo clarius adhuc cernitur in integris civitatibus, quæ invicem in statu naturali vivant. Num hic sane omnium confessione nefas habetur, si una civitas alteram -- vi aut insidiis occupare velit, ideo tantum, quia communem cum ea dominum non habet, a quo compesci possit, si ipsam aliqua læserit.

(4) Ex his concludes, quam inane sit illud, quod de inspiciendis & examinandis Ecclesiæ decretis ac constitutionibus centies oggerunt: posset talis constitutio, aut clausulæ ei adiectæ turbare rem publicam: posset lædere iura Episcoporum, si papalis sit; posset obesse libertatibus & consuetudinibus particularium Ecclesiarum: posset excedere limites potestatis ecclesiastice. Et quid de profanis legibus, si ad honorem summi Dei, ad sacra Ecclesiæ iura, ad sempiternam hominum salutem referantur, dici non posset? Nec tamen Ecclesia sibi ius arrogat eas prævie inspiciendi, examinandi, approbandi. Alium igitur Placiti regii titulum, si eius iustitiam tueri velint, excogitent, necesse est.

(c)

(c) Abhorrent ab *indirecta* Ecclesiæ in res civiles potestate; neque me in eo dissentientem habent. At *ius circa sacra*, quemadmodum id hodierni tractant scriptores non pauci, quale est, nisi *indirecta* circa res sacras potestas? Expendatur notio directi & indirecti. §. XXXII. (e)

(1) Psal. LIII. 6.

(2) Ioan. XVII. 20. 21.

(3) Confer. dissertatio Laurentii Veith de Systemate Edm. Richerii Sect. II. art. II. p. 330.

(4) Pufendorf. de I. N. & G. L. VII. C. I. §. 7. 8.

§. CCCLXVII.

Bonum publicum non interverti, inquiunt, per religionem debet: negotia civitatis cum negotiis Ecclesiæ concilianda sunt. Quid publicæ rei vel obfit, vel expediat, penes Imperantem est definire. Necessestas licitum facit, atque adeo extorquet, ut res ecclesiasticæ aliter atque aliter disponantur. Equidem non ignoro necessitatis & iura, & gradus, & quas sœpe præbet iustas excusationes. Dicam de privatis non nulla, quæ ad publica applicari nullo negotio poterunt.

(a) Qui ditescete cupit, qui honores ambit, qui commoditati suæ, & voluptati servit; quam multa *necessæ* habet facere, quam multa omittere spectantia ad Dei cultum, & salutem animæ? Cum in iis finibus, quos sibi præfixit, gradus insint, erunt ad illum gradum attingendum necessaria non nulla, quæ si alium, ac paulo inferiorem sibi gradum proposuisset, necessaria haud forent. Si hoc die absolvendum est opus, necessæ erit e. g. abstinere ab omni exercitio divini cultus. Si tanta pecunia in luxum vestium, conviviorum, in ædificia, in hortos profundenda est, necessæ

cesserit, non modo in opere manuū claudere, sed præterea æs contrahere alienum. Quæ est ista necessitas? nempe voluntaria, consequens ex consilio voluntarie capto, mutabilis: verbo, nulla vera necessitas.

- (b) Cum homo non modo corpore confret, sed & animo, nec tam præsenti, quam futuræ ac sempiternæ beatitudi obtinendæ studere debeat; idcirco in propositis finibus non modo gradus, sed ordinem quoque debere constitui, ac mediornm proportionem expendi, saepe mosuimus in his institutionibus; neque, si quid temporis aut facultatum divinæ religioni impenditur, continuo dicendum est, ut quid perditio hæc de gradibus necessitatis elegantem sententiam protulit S. Augustinus: *ne cit cupiditas, ubi finitur necessitas.* (1) Ceterum & Saul necessitatem causatus est cum in res divinas involasset; at quo suo fructu? (2)

(1) L. IV. contra Julian. c. 54. §. 70.

(2) I. Reg. XIII. 12.

§. CCCLXVIII.

De finibus homini propositis paulo ante facta est mentio. Hos quoque cum de politica potestate agunt, pervertere videntur nonnulli, quasi ea potestas non præsentem modo felicitatem hominum, sed futuram quoque, eiusque assequendæ media spe etare, suisque iuribus complecti deberet. Sic enim aiunt: Patresfamilias, postquam in civitatem coierunt, non minus, ac in primævo libertatis statu ad Dei cultum obligari aut voluisse, aut potuisse censendi sunt: eius autem obligationis implendæ iuris magnam partem in Imperantem esse translatum. Hæc cum implicata sint, & ambigua, his videntur animadversionibus posse explicari.

- (a) Culvis seu patrifamilias seu Imperantibus maxime habent religiosis rerumque Ecclesiae cura, sic tamen, ut, quod paucis verbis exprexit Innocentius III. *laicus super Ecclesiis & personis ecclesiasticis nulla sit attributa facultas: quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi.* (1) Nihil de sacro imperio in communitatem, proindeque nec in Imperantem civilem a Christo collatum fuisse, ostensum est supra; (2) nec perfuntorie illud quoque in Iure publico universali expositum, quibus titulis religioni tuendae ac promovendae operam navare Princeps beat. (3)
- (b) Universæ inter finem rei vel actionis ipsius, ac inter finem personæ agenti præfixum distingui necessum est. (4) Finis politicæ potestatis intra ambitum rerum temporalium constringitur, et si, qui ea potestate utuntur, referre animo & confilio ad sublimiorum finem cuncta possint, certoque modo debeant. *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis: omnia in gloriam Dei facite;* (5) nec tamen ob id naturalis finis ipsius alimenti, aut ius id capiendi spirituale aut sacrum est.
- (c) Contra eos, qui politicæ potestati nimium tribunt in negotio religionis, membrabilis extat locus apud S. Hilarium. (6)
- (d) Ad hunc locum scopumque pertinet iusta exprobratio a magno Bossueto Sectariis facta, *quid, inquit, emolumenti obtentum est, reiicio Papam ecclesiasticum, Successorem S. Petri, nisi ut obtineretur Papa laicus, utque auctoritas Apostolorum collocaretur in manus magistratum laicorum?* (7)
- (1) In celebri capitulo: Ecclesia S. Mariæ. 10. de Constit.
- (2) §. CCCLV. & CCCLVI.
- (3) §. CCXXIII. & seq.
- (4) §. XXX. (e)
- (5) I. Cor. X. 31. recolē dicta §. LXIII. (e)
- (6)

(6) *Contra Auxent. N. 2.*(7) *Hist. de variat. p. 243.***§. CCCLXIX.**

Ex quo tempore fidei donum Deus largitus est Principibus, optimus quisque Ecclesiæ filium se & advocationem esse defensoremque, gloriabatur. At Scriptores quidam religioni, atque ecclesiastico statui infensi advocatiæ ius, enorme quantum depravarunt commentariis suis. Discant, si sapere possint, genuinam advocatiæ ideam sibi efformare ex præclara oratione illustrissimi Archiepiscopi Cameracensis Fenelonii, quam is A. 1707. in consecratione Electoris Coloniensis habuit, qua *primo* generatim de Principe, qua advocate Ecclesiæ, loquitur: *dein* advocatiæ istius functiones binas exponit: *demum* quid alienum sit ab advocate officio, non timide edicit. (1)

(a) „*Verum quidem est, inquit, Principem pium ac zelosum vocari Episcopum externum, & protectorem Canonum; qua phrasí ipsimet frequenter ac hilariter utimur in sensu Veterum, qui illa usi sunt. Sed Episcopum externum nunquam convenit sibi usurpare functiones Episcopi interni. Tenet quidem gladium ad portam Sanctuarii; cavit sibi tamen, ne ingrediatur. Obedit simul hoc ipso, dum protegit; protegit definitiones Ecclesiæ; sed nullas facit. Duas solum sibi functiones, ad quas se restringit, proprias adscribit.*

(b) „*Prima est, ut Ecclesiam in sua libertate contra hostes externos conservet; ut possit intus sine coactione definire, pronunciare, decidere, approbare, corriger & destruere omnem altitudinem, se extollentem adversus scientiam Dei.*

B b b 2

(c)

- (c) „*Secunda est, ut definitiones Ecclesiae semel editas pro-
„tegat, quin sub ullo prætextu assumat libertatem
„interpretandi. Hæc igitur protectio Canonum uni-
„ce dirigitur contra inimicos Ecclesiae, hoc est, con-
„tra Novatores, contra mentes indociles ac conta-
„giosas, contra eos, qui recusant correctionem.*
- (d) „*Avertat Deus, ne Protector dirigat, aut præveniat
„quidquam eorum, quæ regulatura est Ecclesia. Ipse
„attendit, audit humiliter, credit sine hæsitatione :
„non solum obedit ipsem; sed etiam auctoritate sui
„exempli, & potentia, quam in manu tenet, præ-
„stat, ut obediatur ab aliis. Denique Protector Ec-
„clesiae nullatenus diminuit libertatem Ecclesiae. Eius
„protectio non foret auxilium, sed iugum latens Ec-
„clesiae, si potius vellet determinare Ecclesiam, quam
„determinari ab Ecclesia. Hoc exitiali excessu An-
„glia rupit unitatis sacrum vinculum, dum Regem,
„qui solum fuerat Protector, constituit in caput Ec-
„clesiae.*

(1) Vid. Instructionem Pastoralem Arch. Paris. de Beau-
mont de turbis Galliæ. Ex editione Augustana A. 1757. n. 56.

C A P U T VII.

*Demonstrato sacræ potestatis subiectio præcipua illius
obiecta considerantur, atque in primis causæ
fidei ac divini iuris.*

ARGUMENTUM.

§. CCCLXX. *Ordo Traditionis.* CCCLXXI. *Unitas fidei, obiectum potestatis sacræ.* CCCLXXII. *Dein sacræ Scripturæ.* CCCLXXIII. *Traditiones.* CCCLXXIV. *Symbola fidei: doctrinæ & libri.* CCCLXXV. *Modus* procedendi in causis iuris divini. CCCLXXVI. *Præcipuae in iis partes sunt Rom. Pontificis CCCLXXVII. Iura Episcoporum.* CCCLXXVIII. *Advocatorum Ecclesie.*

§. CCCLXXX.

§. CCCLXX.

Descripsimus hoc libro notionem sacrosanctæ Ecclesiæ, quasque a divino auctore suo accepit, singulares proprietates: sacræ dein potestatis institutionem in Petro atque Apostolis factam, eiusque ad istorum Successores propagationem: delineavimus Hierarchiam ordinis ac iurisdictionis; ex qua dein subiectum potestatis sacræ publicæ & rectoriæ palam fecimus: denique ambigua ac falsa principia deteximus, quæ tum subiecto illi, tum exercitio sacræ potestatis obesse possent. Ordo igitur naturalis poscit, ut præcipua spectentur obiecta, circa quæ potestas illa se exerit, utque speciatim indicetur, quæ in particularibus causis & negotiis Ecclesiæ expediendis partes sint summi Pontificis, corporis totius hierarchici, Episcoporum singulorum, denique Advocatorum Ecclesiæ.

§. CCCLXXI.

Maximi in Ecclesia momenti est causa fidei, eiusque puritas & integritas, nequid scilicet, quod de fide divina non est, in numero dogmatum censeatur, aut quod re ipsa est de fide divina, detrahatur. Ac duæ sunt generales de fidei causis veritates: *Prima*, una unica est fides, qua salus obtineri potest: *Secunda*: Hanc ipsam veritatem: *una unica est fides, qua salus obtineri potest*; Ecclesia Romano-Catholica, semper docuit, docendique ius & obliga-

tionem a Deo impositam hábet, cui nulla humana potestas iure refragari potest.

(a) *Unus Dominus, una fides, unum baptisma* (1) æternæ veritatis effatum est. Unde ex formula Tridentina publice profitemur : *hanc veram catholicam fidem, extra quam nemo salvus esse potest &c.* : & symbolum, quod Athanasio inscribitur, ita concludimus : *Hæc est fides catholica; quam nisi quisque fideliter, firmiterque crediderit, salvus esse non poterit.*

(b) Hanc ipsam veritatem in Ecclesia catholica semp̄ publiceque prædicatam, ipsoque usu patefactam & confirmatam fuisse, testantur infinita anathemata in eos excusia, qui vel uni articulo catholicæ professionis contradicere ausi sunt. Non censebatur Ecclesiæ membrum, qui fidei, quam Ecclesia profitebatur, non tenacissime adhæreret; ac Episcopi ante consecrationem publice interrogabantur, publiceque profiteri solebant, se credere nullum extra Ecclesiam salvari. (2) Nulla in fidei negotio transactio, nulla dissimulatio, nulla pax agnoscebatur legitima. Perpetua erat divisio ac segregatio orthodoxorum ab heterodoxis; ac manifesto perspiciebant orthodoxi, si vel una secta aliter sentientium admitteretur in gremium, omnes alias pari iure admittendas esse. (3)

(1) Ephes. IV. 5.

(2) Vid. T. III. Operum S. Leonis, edit. Venetæ in documentis Iuris Canonici veteris. n. III. de Statutis antiquis Ecclesiæ ex præstantissimis MSS. collectionibus editis. p. 654.

(3) Elegans in primis est locus Gelasii P. in epist. ad Anastasiū lmp. Una est, inquit, christiana fides, quæ est catholicæ. Catholicæ autem veraciter illa est, quæ ab omnium perfidorum, atque ab eorum successoribus consortibus sincera, pura, immaculata communione divisa est. Alioquin non erit divinitus mandata discretio, sed miseranda confusio. Nec ulla causa iam supereft, si hoc in quolibet contagio voluerimus admittere, ne cunctis hæresibus aditum, ianuamque pandamus: qui enim in uno offendit, omnium reus est; (Iac. II. 10.) & qui minima spernit, paulatim decidit. (Eccl.

(Ecclesiast. XIX. 1.) Ait deus ad Imperatorem; si non negligere pacem, quod ipsi vitro dabatur ab Euthychianis, eorumque fautoribus, quibuscum decertandum ipsi erat, sed, precor Te, inquit ad Imperatorem, quem suavissimis verbis alloquitur, precor Te, cuiusmodi debeat esse pax ipsa, non ut cunque, sed veraciter christiana, mente libremus; quomodo enim potest esse pax vera, cui caritas intemerata defuerit? caritas autem, qualiter esse debeat, nobis ex illius inter per Apostolum praedicatur, qui ait: Et caritas de corde puro, Et conscientia bona, Et fide non ficta. 1 Cor. I. 5. quomodo, queso Te, de corde erit pars, si contagio inficiatur externo? quomodo de conscientia bona, si pravis fuerit, malisque commixta? quemadmodum fide non ficta, si maneat sociata cum perfidis?

S. CCCLXXII.

Divinæ scripturæ ac traditiones fontes sunt dogmatum fidei, divinique iuris; at cum homines, quos Paulus *subversos*, Princeps vero Apostolorum *instabiles & indoctos* appellat, genuinos hosce fontes pravis opinionibus inficere conarentur, atque ad suam ipsorum perditionem depravare; (1) necesse fuit, ut Ecclesia, quæ divini depositi custos est, suam iniis vindicandis, pureque conservandis auctoritatem & potestatem exereret; quemadmodum nullo non tempore exercuit. Ac sacrosancta Tridentina Synodus fontem omnis ac salutaris veritatis, Et motum disciplinæ contineri affirmat in libris scriptis, Et sine scripto traditionibus; unde omnes intelligent, quibus potissimum testimoniis ac praefidis in confirmandis dogmatibus Et instaurandis in Ecclesia moribus esset usura. De S. scripturis sequentia maxime statuit: (2)

(a) Posita, ut dixi, atque afflaverata verbi divini scripti existentia Canonem librorum V. ac N. T. adscribit,

sui dubitatio suboriri possit, quinam sint, qui ad ipsa Synodo suscipiuntur. additque: *Siquis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia catholica legi consueverunt. Et in veteri vulgata latina non editioe habentur, pro hac et canonice non suscepimus, ut sit anathema.*

(ii) Deinde de versione atque editione sacrarum Scripturarum ecclesie de cernit: *Eadem sacrae scriptura Synodus considerans, non parata utilitatis accedere posse Ecclesiae Dei, sed enim omnibus latinis editionibus, quae circumferuntur, sanctorum librorum, quamam pro authenticâ habenda sit. Quoniamque statuit et declarat, ut hac ipsa vetus et vulgata editio, quæ longo tot seculorum usum in ipsa Ecclesia probata est, in publicis lectionibus, disputationibus, predicationibus et expositionibus pro authenticâ habeatur; et ut nemo illam reicere quovis praetextu audeat, sed perficiat.*

(c) Sed nihil aequa necessarium est, quam ut hominum dissolutorum, ac doctrinae laudem ambientium literaria in rebus sacris & sacrarum Scripturarum interpretatione legitima potestate coereatur. Ad coercenda petulantia ingens decernit (SS. Synodus) ut nemo suæ prudenter innexus, in rebus fidei et morum, ad aedificationem doctrinae christiana pertinentium, sacram Scripturam ad suos sensus contorquens, contra eum sensum, quem tenuit, et tenet sancta Mater Ecclesia, cuius est iudicium de vero sensu et interpretatione Scripturarum sanctorum, aut etiam contra unanimem consensum Patrum, ipsam Scripturam sacram interpretari audeat; etiam si literis modi interpretationes nullo unquam tempore in lucem edendas forent. Idem exprimit Professio Tridentina fidei a Pio IV. edita. Addit S. Synodus saluberrimas canticas ac regulas contra auctores & impressiores librorum de rebus sacris, qui putant sibi licere, quidquid libet; quæ quidem pestis Lutheri tempore disseminatum modum diffusa, nostra iterum retate invaluit.

(d) Scripturæ facræ omni sane veneratione dignissimæ non modo contra errores fidei, prorsimque, verum alia etiam genera impietatis defendendæ erant Ecclesiæ auctoritate. Unde eadem S. Synodus temeritatem illam reprimere volens, qua ad profana quaque conver-

tun-

tundar, & torquentur verba & sententias sacrae scripturarum ad scurrilia scilicet, fabulosa, vana, adulaciones, detractiones, superstitiones, impias & diabolicas incantationes, divinationes, fortes, libellos etiam famosos; mandat & præcipit ad tollendam huiusmodi irreverentiam & contentum, ne de cetero quispiam quomodo libet verba scripturarum sacrae ad hæc & similia audeat usurpare; ut omnes huius generis homines, temeratores & violatores verbi Dei, iuris & arbitrii poenis per Episcopos coercentur.

(e) Superest, ut, quid de lectione S. scripturarum, qua multi in perniciem suam aliorumque usi iam sunt, Ecclesia pro potestate sua divinitus concessa statuerit, indicemus. Anno 1562. die 26. Febr. S. Synodus Sess. XVIII. quæ erat secunda sub Pio IV. in hunc modum edixit: *Cum omnium primum animadverterit (S. Synodus) hoc tempore suspectorum ac perniciosorum librorum, quibus doctrina impura continetur, & longe lateque diffunditar, numerum nimis excrevisse; sensuit, ut delecti ad hanc disquisitionem fratres de censuris librisque, quid factio opus esset, diligenter considerarent, atque etiam ad eandem facultatem synodum suo tempore referrent. Cum deinde huic operi ab iis, qui delecti fuerant, extrema manus fuisse imposita, nec tamen ob librorum varietatem & multitudinem distincte & commode posset a S. Synodo diudicari; præcepit. a. 1563. die 4. Dec. ut, quidquid ab illis præstitum est, Sandissimo Romano Pontifici exhibeatur: ut eius iudicio atque autoritate terminetur, & evulgetur.* (3)

(f) Anno dein 1564. die 24. Martii Pius IV. Indicem librorum prohibitorum cum certis ac saluberrimis regulis edidit; in his regula IV. ita habet: *Cum experimento manifestum sit, si sacra Biblia vulgari lingua, passim sine discrimine permittantur, plus inde ob hominum temeritatem detrimenti, quam utilitatis oriri, hic in parte iudicio Episcopi, aut Inquisitoris stetur, ut sum consilio parochi vel confessorii Bibliorum a catholicis Authoribus versorum, lectionem in vulgari lingua eis concedere possint, quos intellexerint, ex huiusmodi lectione, non damnum, sed fidei atque pietatis augmentum capere posse; quam facultatem in scriptis*

ptis habeant. Qui autem absque facultate et legere, seu habere presumferit, nisi prius Bibliis ordinario redditis, peccatorum absolutionem pertipere non posset. Adduatur quædam de Bibliopolis & Regularibus.

(g) Facultatem Episcoporum, Inquisitorum, & Regularium Superiorum restrinxerat Clemens P. VIII. edito decreto a. 1585. die 5. Ian. Sed in indice recognito atque edito a. 1748. sub Benedicto XIV. extat additione: *Quodsi huiusmodi Bibliorum versiones vulgari lingua fuerint ab apostolica sede approbatæ, aut editæ cum annotationibus desumptis ex sanctis Ecclesiæ Patribus, vel ex doctis, catholicisque viris, conceduntur. Decret. Sacr. Congr. Ind. 13. Jun. 1757.*

(1) II. Petr. III. 16.

(2) SS. concil. Trid. Sess. IV.

(3) Ib. Sess. XXV. Decret. de Indice Libr.

§. CCCLXXIII.

Pro tuenda divinarum traditionum vi & auctoritate contra veteres iam Hæreticos depugnare debuit Ecclesia; litem enim de illis iam intentarant Ariani, (1) dein Pelagiani, Nestoriani quoque, ut meminit concilium Ephesinum, aliquie. Duplex de illis videtur quæstio moveri posse; *prima est iuris quæstio*, anne, si veræ ac genuinæ extent traditiones, pari cum scripturis auctoritate gaudeant; quæ res difficultatem non habet, et si nonnulli subdubitate visi sint. (2) Altera est *quæstio facti*, sed divini, quæ proinde ad ius quoque divinum positivum referri debet, utrumne extent re ipsa traditiones divinæ. SS. concilium Tridentinum geminum confessio-

fessionis fidei fundamentum posuit, libros scriptos, ac sine scripto traditiones; ac duo decidit:

- (a) Extare re ipsa divinas traditiones: SS. Synodus - perspiciens hanc veritatem & disciplinam contineri in libris scriptis, & sine scripto traditionibus, quæ ipsius Christi ore ab Apostolis acceptæ, aut ab ipsis Apostolis spiritu sancto dictante quasi per manus traditæ ad nos usque pervenerunt.
- (b) Alterum est: SS. Synodus -- omnes libros tam V. quam N. Testamenti -- nec non traditiones ipsas, tum ad fidem, tum ad mores pertinentes, tanquam vel ostentis a Christo, vel a Spiritu sancto dictatas, & continua successione in Ecclesia catholica conservatas, pari pietatis affensu ac reverentia suscipit, & veneratur. -- Qui libros ipsos integros -- pro sacris & canonicis non suscepere; & traditiones prædictas sciens & prudens contemserit, anathema sit. (3)

(1) S. Augustin. L. I. contra Maxim.

(2) Pallavic. Hist. Conc. Trid. P. I. L. VI. C. XIV. n. 3.

(3) SS. Con. Trid. Sess. IV. *Auctor Principiorum Iuris Publici Eccles.* ait, *Synodum Tridentinam in diversis capitulis ad Traditionem provocasse, nempe Sess. VI. C. 8. Sess. XIII. C. 8. Sess. XIV. C. 1. Sess. XXII. C. 4. & 9.* Rete id quidem. Sed addit: ipsa operis arduitas vetuit, quo minus & Patribus concilii exhiberetur completus omnium traditionum catalogus, discernens traditiones genuinas a spuriis, atque ob id nimium in petendo fuisse Molinæum, qui indicem omnium traditionum postulasset; cum hic duorum mensium spatio confici haud potuerit. Sed totum id nugatorium est. Novit Jane Ecclesia, quæ dogmata, quove sensu amplectatur; at opus non est, ut omnia, quæ excoqui possunt, errorum deliramenta, omnes conclusiones falsas, pravas verbi divini interpretationes, & ineptas dogmatum explicaciones noscat. Si quæ hereses erumpant, quas condemnari necesse fit, eas condemnabit tanquam sacræ traditioni contrarias; ut proinde sacrarum traditionum tam parum numerus iniri possit, ac oppositorum fidei errorum, aut falsarum ex fidei capitibus deductiarum conclusionum. Ob quam causam necesse fuit, ut salva fide apostolica fidei symbola aliis atque aliis additamentis

mentis & declarationibus ancta proferri debuerint: de quibus symbolis deinceps dicendum est.

§. CCCLXXIV.

Depositum fidei, doctrinæque coelestis Pastori-bus Ecclesiæ a Christo creditum est: hos prædicare iussit, eosque audiendi obligationem imposuit fidelibus: *Hi nobis verbum locuti sunt*, inquit S. Damascenus, *non homines laici*. Iisdem adfuturum se Christus promisit usque ad consummationem seculi: neque portæ inferi contra Ecclesiam prævalebunt; quia supra petram aedificata est. Hanc potestatem Pastores nullo non tempore exercuerunt inspicioendo, & examinando doctrinas de rebus facris, iudicando, approbando, condemnando & ipsas doctrinas & Doctores, ferendo leges, præscribendo professionem catholicæ fidei, prohibendo libros, quæque sunt sexcenta istius generis. Huc ergo referuntur

- (a) *Symbola fidei*, seu breves summulæ præcipuorum fidei articulorum auctoritate Paſtorum Ecclesiæ confectæ, hæretibus oppositæ, fidelibus præscriptæ. Sex omnino sunt celebriora. I. Symbolum Apostolorum. II. concilii Nicæni, quo magis declaratur divinitas Iesu Christi contra Arianos. III. concilii Constantiopolitani I. IV. S. Athanasii vel alterius doctoris catholicæ, non tam per modum professionis fidei, quam doctrinæ & instructionis compositum; quia tamen integrum fidei veritatem eius doctrina breviter continet, auctoritate summi Pontificis est recepta, ut quasi regula fidei habeatur. (1) Eius initium est hoc: *Quicumque vult salvus esse, ante omnia opus est, ut teneat catholicam fidem*. V. concilii Lateranensis IV. sub Innocentio III. quo clarius explicatur mysterium SS. Trinitatis. VI. concilii Tridentini, cuius formula eadem est cum Constantinopolitano symbolo, nisi quod declar-

claritiones habeat adiunctas contra errores recentium Sectarum. Huic professioni quosdam articulos pro Graecis adiunxit Gregorius XIII. ex concilio Florentino deponitos. (2) Symbolorum usus, publicaque fidei professio non modo fidelibus prescripta est, sed ipsa concilia oecumenica, quae in causis fidei post Nicenum habita sunt, eorum quodpiam tanquam pro fundamento suae confessionis posuerunt. (3)

(b) Librorum ac Scriptorum censura, approbatio, condemnatio ita propria est Pastorum Ecclesiae, ut ipso potestatis suae usu ac perpetua praxi ostenderint, sibi competere auctoritatem iudicandi de sensu propositionum ac doctrinæ, qui ex Scriptorum toto libro, & doctrinæ contextu, ac sensu scriptis expresso eruuntur, indeque definiendi, isne sensus ab auctore intentus orthodoxus, an heterodoxus sit. Id, quod pluribus verbis demonstrari a Theologis solet.

(c) Ea, quæ indicavimus exercitia potestatis, sacrae non modo ad dogmata fidei, sed etiam ad doctrinam morum, & ius divinum positivum declarandum pertinent, & conservandæ Sanctitati Ecclesie omnino necessaria sunt.

(1) S. Thomas 2. 2. q. 1. a. 10. ad 3.

(2) Gregor. XIII. Constitut. 43. *Credo etiam, fuscipio atque profiteor ea omnia, quæ sacra oecumenica Synodus Florentina super unione occidentalis & orientalis Ecclesie definivit & declaravit -- vid. §. CCCXLII.*

(3) Concil. Trid. Seff. III.

§. CCCLXXV.

Modus, quo Pastores Ecclesie potestatem iudicariam & legislativam exercent in tuenda doctrina fidei, ac morum, non idem perpetuo observatur; neque etiam necesse est, omnia statim definiri, approbari vel condemnari. Exempla varii procedendi modi istiusmodi sunt.

(a)

- (a) Extant in Iure canonico capitula nonnulla, in quibus Pontifices de proposita quæstione in utramque partem disputant, ac quid ipsi amplectantur præ ceteris, docent. Sic Innocentius ait: *Inter opiniones prædictas illa probabilior iudicatur, quæ afferit, aquam cum vino in sanguinem transmutari.* (1)
- (b) Aliquando scholarum contentiones imposito utriusque parti silentio supprimuntur, aut utriusque suam tuendi opinionem facultas datur, sic tamen, ut a censuris mutuo iaciendis abstineant.
- (c) Cum reprobatur doctrina, ea fere *qualificari*, id est, certæ censuræ qualitate solet affici, uti quod sit hæretica, hærefi proxima, hæresin sapiens, schismatica, erronea, blasphema, impia, scandalosa, piarum aurium offensiva, male sonans, simplicium seductiva, temeraria, periculosa, falsa &c. ubi contingere potest, ut plures istiusmodi notæ eidem propositioni inurantur. Hæc qualificatio aliquando est categorica, præcisa, ac specifica; dum nempe sua cuique damnatae thefi censura imponitur: aliquando *cumulativa*, cum multæ propositiones una enumeratæ proscribuntur velut *respective* hæreticæ, scandalosæ &c. Hoc modo processit Ioannes XXII. a. 1317. contra Fraticellos, quorum opiniones alias dixit *hæreticas*, alias *insensatas*, alias *fabulosas*. (2)
- (d) Quando quidquam ultimato definitur legitima auctoritate tanquam fide divina tenendum, id ita fieri solet, ut assensus internus fidelium exigatur, iisque non modo aliter docere vel loqui, sed etiam aliter *sentire* prohibeantur; nec dubium est, quin in hypothefi institutæ a Christo Ecclesiæ, ac concepsæ eidem potestatis declarandi, proponendique ius divinum, is assensus internus ex obligatione naturali præstandus sit. (3)

(1) C. cum Marthæ. 6. §. 1. de celebratione Missarum. Benedictus XIV. T. I. Bullar. const. 113. data ad Archiepiscopum S. Dominici in Hispaniola profitetur, se differendo doctorem duntaxat privatum agere velle. Et si autem ea res ad ius humanum, non divinum spectaret, tamen annotare iuvat, quæ ibidem §. 41. in fine subnecit; Hactenus, inquit,

quia, fraternitati tuae satisfacere studuimus -- meram gentes in hac epistola -- privati doctoris personam. Nunc demum epistolæ nostræ finem facientes, supremi Pastoris partes resumimus, ut apostolicam Benedictionem impertiamur, utque præterea te admoneamus, quod, cum ea, quæ ad Nos scripsisti, a Iusto Henningio Boehmero (quamvis nullam de eo mentionem feceris) sis mutuatus; -- sicuti laudabilis foret industria tua, si eo auctore usus esses ad venerabiles Ecclesiæ catholicæ doctrinas illustrandas, aut si ipsum in iis, in quibus Nobis adversatur, confutare aggressus esses; ita reprehensioni te obnoxium fecisti; dum illius opus perlegere, atque etiam tacitus transcribere ausus es, ut ad impugnandas canonicae Iurisprudentiae sententias inter orthodoxos communiter receptas, instructior accederes. *Similia caderent in eum, qui pastoralibus literis Febronianas principiorum facies ab ipsomet auctore reieetas inferere non dubitaret.*

(2) Conf. cit. Instructionem Pastoral. Archiepiscopi Parisiensis de turbis Galliae N. 126. seq.

(3) *Famosus est conscientiae casus, quæque contra silentium obsequiosum scripta & declarata sunt. Conf. dicta in Iur. Nat. Privato de Autonomia §. LXXIV. (a)*

S. CCCLXXVI.

Circa primarium, quod nunc explicavimus, catufarum ecclesiasticarum genus, quale est doctrina fidei, ac morum, quæque alia divini sunt iuris, quomodo versetur eminens Vicarii Christi, dein aliorum etiam Episcoporum divinitus instituta potestas, modo explicandum est; denique nec prætermittendum, quæ in istis negotiis advocatorum Ecclesiæ, Politicorum nempe Principum sit facultas & obligatio. Vicarii Christi, Romanique Pontificis in tuenda fide, ac quæ divini sunt iuris, custodiendis ac promovendis *præcipuas partes esse, nemo*

nemo catholicorum negat; et si non omnes explicent, in quo præcipuarum in hac re partium, uti loquuntur, ratio ac vis consistat. Quæ ad solitariam Romanorum Pontificum infallibilitatem spectant, cum ea Theologi sibi dudum vindicarint, a me correctanda non sunt. Tria animadvertam, ab instituto meo non aliena.

(a) Cum vi divinæ promissionis neque ædificium Ecclesiæ sine fundamento, neque pastor sine gregè sit, & obligatio confirmandi fratres Petro ac successoribus imponi a Christo non potuerit, nisi preces tuas, ne eorum fides deficeret, a divino Patre exauditas pro sua reverentia fuisse, nosset; ægre concipi potest, quomodo ea *soliaria* nuncupari infallibilitas possit, cum ex vi systematis hierarchici inter ædificium ac fundamentum, inter pastorem ac gregem perpetua, eaque viva sit communicatio & connexio.

(b) Si præteriorum temporum memoriam repetamus, certissimum illud est, quod Episcopi quidem Ægypti a. 433. ad Xystum P. III. scripserunt: *Olim siquidem saepius iam ex Alexandria huiusmodi hæreticis Zizaniis insurgentibus sufficit Vestra Apostolica sedes per universum tempus illud ad mendacium convincendum, impietatenque reprimendam.* (1)

(c) Unde iure reprobata est inanissima assertio, qua non nulli contra Romanam Cathedram hac in controversia debellatum esse, insolentius quam verius gloriantur: *Futilis & toties convulsa est assertio de Romani Pontificis supra concilium oecumenicum auctoritate, atque in fidei quæstionibus decernendis infallibilitate.* (2)

(1) Idque exemplis confirmant Eutherius Thyanensis Episcopus & Helladius Tarsensis in Epist. IV. ad Xystum III. Constant. col. 1246.

(2) Prop. 29. inter damnatas ab Alexandro P. VIII. a. 1690. die 7. Dec. Dicant, definitionem pontificiam ex se eam vim habere, ut provisorie illi obsequendum sit, saltem non dogma-

*dogmatizando contrarium, quamdiu non reclamat Ecclesia.
At quomodo Ecclesia reclamare poterit, si nemini particula-
ri liceat dogmatizare contrarium?*

S. CCCLXXVII.

Episcoporum maximam esse debere in conservanda fidei morumque puritate curam, & auctoritatem, vel inde patet, quod saluti eius gregis, in quo positi sunt a Spiritu sancto, nihil praefidei integritate ac puritate magis necessarium sit. Considerantur iidem vel collectim instar unius *Corporis, Capiti Ecclesiae*, nempe Vicario Iesu Christi adhaerentis; ac tum sive uno loco congregati sint, sive per suas quisque sedes dispersi, immota eorundem in definiendis controversiis auctoritas est & potestas. Unde Iustinus Febronius comment. in suam retractionem rectissime statuit Posit. XV. *Hæresis Lutheri iam ante Concilium Tridentinum, præeunte Leone X. Pontif. Max. ab Ecclesia irrevocabiliter damnata fuit.* Et Posit. XVII. *Constitutioni Unigenitus, ut dogmatico sanctæ Sedis & universalis Ecclesiae decreto, omnimoda ab omnibus obedientia debetur.* Si singuli considerentur Episcopi, omnem pro defensione fidei ac divini iuris potestatem exerunt, inspectoriam, legislatoriam, iudicariam, eum nempe in finem, ut unitatem conservent; ob quam ipsam causam ad unitatis centrum referunt, quæ ambigua & maioris disceptationis videntur, exemplo S. Petri Chrysologii Episcopi Ravennatis ita scribentis ad Eutychem

Presbyterum: *In omnibus hortamus te, frater honorabilis, ut his, quæ a beatissimo Papa Romanæ civitatis scripta sunt, obedienter attendas: quoniam beatus Petrus, qui in propria sede & vivit, & præsidet, præstat quærentibus fidei veritatem. Nos enim pro studio pacis & fidei extra consensum Romanæ civitatis Episcopi causas fidei audire non possumus.* (1) Ceterum errores, qui vel antea ab Ecclesia damnati sunt, vel apertam hæresin sapiunt, sua ipsorum auctoritate proscribunt Episcopi, atque in defensores eorumdem canonicis poenis animadvertisunt: in gliscentes vero de novo inquirunt, omni que vi novitati doctrinæ ac perturbationi gregis obsistunt. Bina proferam episcopalnis studii ac libertatis pro tuenda doctrinæ puritate exempla.

(a) Memorabilis est tum exprobratio data a Christo Angelo, seu Episcopo Pergami, & Angelo Thyatiræ; (2) tum laus tributa Angelo Ephesi. (3) De S. Polycarpo antiquissimus Irenæus ita refert: *Sunt, qui audierunt eum (Polycarpum) dicentem, quoniam Ioannes Domini discipulus in Epheso iens lavari, cum vidisset intus Cerinthum, exilierit de balneo non ibitus: dicens, quod timeat, ne balneum concidat, cum intus esset Cerinus inimicus veritatis.* Et ipse autem Polycarpus, Marcianni aliquando occurrenti sibi & dicenti: *cognosce nos, respondit, cognosco te primogenitum Satane.* Tantum Apostoli & horum discipuli habuerunt timorem, ut neque verbo tenus communicarent alicui eorum, qui adulteraverant veritatem: *quemadmodum & Paulus ait: hæreticum autem hominem post unam correptionem de vita, sciens, quoniam perversus est, qui est talis, & a semetipso damnatus.* Ita Irenæus. (4)

(b) Episcopalnis libertatis in causa religionis illustria multa exempla recenset illustr. Archiepiscopus de Beaumont in

in citata instructione de turbis Galliae, ipse factus exemplum nihil cedens antiquis Ecclesiæ Hierarchis. In his S. Ambrosum refert his verbis ad Theodosium scribentem: *Nihil in Sacerdote tam perniciosum est apud Deum, tam turpe apud homines, quam quod sentiat, non libere denunciare: siquidem scriptum est: loquebar de testimoniosis tuis in conspectu Regum, et non confundebar. Clementia tuae displicere debet Sacerdotis silentium, libertas placere. Nam silentii mei periculo involveris, libertatis bono iuvantis -- in causa Dei quem audies, si Sacerdotem non audias? -- quis tibi verum audebit dicere, si Sacerdos non audeat?* (5)

(1) Hæc epistola, quæ data est A. 449. continetur inter epistolas S. Leonis M. n. 25. edit. Venet.

(2) Apoc. II. 14. 15. 20.

(3) Ibid. v. 6.

(4) Contra Hæreses L. III. c. 3.

(5) Cit. Instructio Pastoral. n. 72. S. Ambros. Epist. 40.

§. CCCLXXVIII.

De Advocatorum Ecclesiæ in tuenda fide, atque executione eorum, quæ divini iuris sunt, obligationibus, satis, ut opinor, ex iis constat, quæ superius demonstrata sunt. Fatentur ipsum, nullum penes se ius esse, iudicandi de fide, decernendi aut definiendi quidquam; cum nihil iuris ad id acceperint a Deo, neque in pastorum, sed ovium numero sint. Totum hoc negotium, quo conservandæ divinæ fidei homines satagunt, non ab hominum sapientia aut virtute, sed ab assistentia Spiritus sancti, & Christi promissis pendet. Ea assistentia ac promissa non ad laicos, sed Hierarchas

Ecclesiæ pertinent. Igitur neque illorum probitas, aut sapientia humana potestatem dat iudicandi de fide, neque istorum improbitas aut ruditas datam potestatem auferre & promissa Christi frustrari potest.

(1) Sed inquiunt:

- (a) *Principis est, impedire turbas ex diffidiis religionis ensantes.* Recte id quidem; coerceat igitur non sacrifancta Ecclesiæ iura divinitus concessa, sed homines protervos, & refractarios, qui ea turbare iura non verentur. Si id norint homines improbi, turbarum obtentu cessandum esse a prædicanda orthodoxa veritate, nunquam non turbæ existent; cum nunquam defint, quibus veritas catholica odio est. Atque id prænoscens divinus Servator contra omnes turbas ac turbatores præmuniit evangelicæ veritatis præcones.
- (b) *Princeps silentium imponere utriusque litigantium parti in causa religionis potest,* ita nimis, ut partem utramque ad forum competens, & tribunal Ecclesiæ amandet; neque ea silentii lege promulgandæ veritati iam compertæ sc definitæ obfit. Duo extant de hac re decreta Regum Galliæ, unum editum A. 1720., quo distincte declarat Rex, articulum quintum legis præcedentis (de impositione silentii) sic fore executioni mandandum, quin sub prætextu silentii a se impositi prohiberi vi suæ intentionis possint Archiepiscopi & Episcopi ab instructione Clericorum & Fidelium suæ curæ commissorum circa obligationem se submittendi ad Bullam Unigenitus. Alterum, quod emanavit A. 1756. die 13. Decembr. in hanc sententiam: „Nolumus tamen rigorosum silentium a nostris declarationibus præscriptum, quod inviolabiliter observari volumus, sic intelligi, ut præiudicare possit iuri „Archiepiscoporum & Episcoporum instruendi Clericos & populos suæ curæ concreditos.
- (c) Dicunt, *invalescentibus de religione turbis penes Principem esse, legem interimisticam & provisoriam distare.* Vid. cit. Instructionem pastoralem Archiepiscopi de Beaumont. N. 74. & 75. de Ethici Heraclii Imperatoris & Typo Constantis. de libello Interim Con-

confer Masenium in Vita Caroli V. & Ferdinandi I. Imp. L. VII. N. 48. & 49.

(1) Distincte omnia hæc expressa sunt a Basilio Imp. in VIII. Synodo generali apud Harduin Concil. T. V. p. 920. 921.

C A P U T VIII.

Post causas fidei eiusque Unitatis conservandæ nihil statum publicum Ecclesiae proprius astringit, quam Unitas caritatis & communionis.

A R G U M E N T U M.

S. CCCLXXIX. *Unitas caritatis & communionis necessaria.* CCCLXXX. Tollitur per schisma: CCCLXXXI. quia fuit Novatiani. CCC-

LXXXII. *Et per excommunicationem.* CCCLXXXIII. *Iura Pontificis, Episcoporum, Principum pro conservanda Unione.*

S. CCCLXXIX.

Si Christi Sponsa ab adulteris, & vera Ecclesia a factis per notas discernitur, necesse est, ut visibilis sint notæ, quemadmodum vera Ecclesia visibilis est. In his notis eminet Unitas Ecclesiae, eaque duplex, nempe unitas fidei, & unitas caritatis seu communionis; quia membra corporis mystici non tantum consensione fidei, sed etiam participatione eorundem Sacramentorum, & vinculo communis imperii in unitatem, atque in unum corpus, vel unum regnum compingi & contineri ex voluntate Christi debent. Ex hoc enim suos cognosci discipulos voluit, si dilectionem habuerint ad invicem. (1) Notam ergo visibilem suæ Ecclesiae dilectionem

posuit, quæ proin in sola interna caritate non consistit. Hæc caritatis lex & necessitas perpetuo obiciebatur iis, qui a subiectione erga Episcopos, & a communione eorum, qui Episcopis adhærebant, atque in primis ab obedientia erga Vicarium Christi se scinderent, & segregarent, & privatos cœtus cohererent, & sacramenta ita separati administrarent: quæ quidem nihil iisdem ad vitam proficere censabantur, nisi in catholica communione essent percepta. Atque huc ea referenda est, *Communio Sanctorum*, quam in symbolo apostolico profitemur; a qua recedendi nulla unquam legitima, satisque iusta causa suppetere inde a primis Ecclesiæ temporibus credebatur. (2) Porro si hæc communio, & communionis, ac caritatis unitas Ecclesiæ propria, atque ex institutione Christi necessaria est; erit eadem etiam singulorum Fidelium propria, & singulis necessaria ad salutem. Quapropter explicandum est, in quo ea visibilis unitas sita sit, & quomodo a singulis teneri possit, ac debeat; neque enim singuli cum Romano Pontifice, ac ne cum Episcopo quidem suo proxime communicare possunt.

(a) *Ecclesia est plebs sacerdoti suo coadunata, & Pastori suo grec adhærens*, inquit S. Cyprianus. (3) Si Ecclesiæ nomine singulas parochias intelligas, plebs singularum parochiarum adhæret in rebus divinis parochio, nempe Sacerdoti & Pastori suo: singuli plebium Sacerdotes & Pastores Episcopo tanquam capiti aut centro, in quo coniunguntur, atque uniuntur in negotio religionis. (4)

(b)

- (b) Porro Episcopi universi orbis in rebus & negotiis ad religionem pertinentibus coniunguntur, & uniuntur cum Romano Pontifice aut per se ipsos proxime, aut per Metropolitanos, atque hi ipsi Metropolitanorum cum eodem Romano Pontifice coniunguntur, & uniuntur aut per se ipsos proxime aut per Exarchos, Primates vel Patriarchas, qui cum eodem tanquam communis unitatis centro proxime & immediate coniuncti & uniti sunt. Sic ergo unitas a Christo instituta in particularibus Ecclesiis oritur ab uno *Episcopo* unitatis earundem centro; & unitas universalis Ecclesiae oritur a *Romano Pontifice catholicae unitatis & communionis centro*, quocum omnes particularium Ecclesiarum Episcopi cum suis evitiusque membris coniunguntur, & uniuntur.
- (c) Hæc vis compingendæ catholicæ unitatis & communionis in Romano Pontifice tanquam communis centro ad Primum eiusdem Pontificis referenda est. Hunc enim unitatis finem Primatus habet. Porro Primatus in persona Romani Pontificis tanquam in subiecto inhæret: ergo etiam ea vis compingendæ catholicæ unitatis & communionis in persona Romani Pontificis tanquam in subiecto inhæret. Nihil ergo dicunt, sed sibi met contradicunt, qui se Cathedræ S. Petri & apostolicæ Sedi adhærere profitentur, quando iidem a persona Romani Pontificis eiusque auctoritate, & imperio sese segregant; hoc enim dicere, enivis refractario & contumaci licebit; uti si quis iussa ac leges Imperantis civilis spernens & concubans se maiestatem civitatis revereri, eique subiectum esse dicat.
- (d) Siquis inferior Magistratus aut Provincie Praeses a summo Imperante deficiat, subditi eiusdem provincie non Magistratui, aut Praefidi, sed summo Imperanti adhærere necessum habent; ita siquias particularis Ecclesiae Antistes a fide aut subiectione deficiat Romani Pontificis, in quo aliarum orbis Ecclesiarum communionis & communicatio quodammodo concentratur, non particulari Antistiti, sed communioni orbis & communionis centro adhærendum est; id quod S. Cyprianus distincte docet; nec sibi plebs blandiatur, inquiens, quasi immunis esse a contagio delitti posse, cum

cum Sacerdote peccatore communicans, & ad iniustum atque illicitum Praepositi sui episcopatum consensum suum commodans; quando per Osee Prophetam communetur, & dicat divina censura: Sacrificia eorum tanquam panis luctus, omnes, qui manducant ea, contaminabuntur, docens scilicet, & ostendens, omnes omnino ad peccatum constringi, qui fuerint profani, & iniusti Sacerdotis sacrificio contaminati --- Etsi aliqui de Collegis nostris extiterint, qui deficam disciplinam negligendam putant, & cum Baslide & Martiale temere communicant, conturbare fidem nostram res ista non debet --- adhortamur, ne vos cum profanis & maculatis Sacerdotibus communicatione sacrilega miscetatis. (5) Nimirum nullo unquam tempore ab Ecclesia Christi deficiendum est: atqui ubi Petrus, ibi Ecclesia, inquit Ambrosius. (6) Et quemadmodum tota aedificatio, ita singulæ partes firmitatem suam a fundamento habent ex Christi institutione, ut exortem se mysterii intelligeret esse divini, qui auctor fuisse a Petri soliditate necederet. (7)

(1) *Ioan. XIII. 35.*

(2) *S. Augustinus. L. III. contra epist. Parmeniani. c. 5. prope finem, nulla est, inquit, securitas unitatis, nisi ex promissis Dei Ecclesia declarata, quæ super montem constituta abscondi non potest: & ideo necesse est, ut omnibus terrarum partibus nota sit. Inconcussum igitur, firmumque teneamus, nullos bonos ab ea se posse dividere.*

(3) *Epist. LXIX.*

(4) *Hoc fit vestrum studium, inquit S. Ignatius M. ad Magnesianos, in Dei concordia omnia agere, Episcopo praefidente Dei loco, & Presbyteris loco Senatus apostolici. & ad Smyrnenses: fine Episcopo nemo quidquam faciat eorum, quæ ad Ecclesiam spectant.*

(5) *S. Cyprian. Epist. LXVIII. ad Clerum & plebes in Hispania, de Baslide & Martiale.*

(6) *S. Ambros. Enarrat in Psalm. XL.*

(7) *Epist. 10. edit. Venet. olim 89.*

S. CCCLXXX.

Unitas fidei per *hærefin* tollitur, quæ est *error voluntarius*, quem homo baptizatus pertinaciter tenet contra aliquam veritatem fidei catholicæ. At unitas caritatis & communionis tollitur per schisma, & excommunicationem. *Schisma est separatio a corpore Ecclesias*, orta ex *superbia membrorum*, auctoritati eius se submittere recusantium, in articulis ad unitatem eius conservandam necessariis. Unde Augustinus schismaticum esse dicit *sacrilega discessione*, hæreticum *sacrilego dogmate*: nihilominus schisma aut filia est, aut paulo post mater futura hærefoes. Inferes

- (a) Schismaticum efficit tum superba secessio ab obedientia proprii Episcopi in communione catholica confitentis, (1) tum ac præcipue separatio a communicaritatis ac communionis centro, Romano Pontifice. (2)
- (b) Diffensiones ac scissuræ inter Episcopos de eadem sede contendentes, late dici possunt schismata. Quamdiu enim neutra pars ab unitate & communione Romanæ sedis avellitur, neutra censetur separata ab Ecclesia catholica, quæ ibi est, ubi est Petrus.
- (c) Quando ad Romanam Ecclesiam duo Papæ ita eliguntur, ut non constet universalis Ecclesiæ, uter secundum canonicas sanctiones & legitime electus sit; tum quidem neutri interim adhærendum est, sed cuivis studendum, ut sub obedientia Episcopi membrum Ecclesiæ maneat, ac veneretur caput eius Christum, donec Ecclesia pro potestate a Christo accepta designandi caput visibile, illud designarit. (3) Quod si plurimum Paparum suos quisque in orbe catholico adhærentes numerat, vero schismate eandem divisam esse, dubitari non potest. Id contigit seculo XIV.

circa annum 1378. quando duo se gerebant pro legitime electis Pontificibus Urbanus VI. Romæ, Clemens VII. appellatus Avenione; qui mutuis se se, & adhaerentes anathematis mactabant.

- (d) Fieri potest, ut quisquam non ipse se separet ab unitate Ecclesiæ & communione capitis eiusdem, sed ab ea præcisis sit per excommunicationis sententiam, aut iis in locis & circumstantiis degat, in quibus summus Pontifex ei communionem aliqua de causa neget; ac tum si ita præcisis ab unitate & communione nihil curat magnopere, ut in unitatem & communionem recipiatur; censendus est eam separationem ex propria contumacia approbare, atque implicite velle schisma; ob quam causam velut Schismaticus iure habendus erit.
- (e) Si vero unitatem & communionem modis omnibus quærat, nec obtinere possit; tum vel impedimentum, quod obstat, ob eius culpam non tollitur; ac non excusabitur, eritque eius contrariaciæ, qua impedimentum tollere abnuit, tribueada separatio, quæ idcirco schismatis malitiam involvet. Secus dicendum, si interiectum impedimentum ipsius culpa careat; tum vero, si contumeliam & iniuriam suam sapientissime pro Ecclesiæ pace tulerit, neque ulla novitates vel schismatis vel hæresis molitus fuerit, docebit homines, quam vero affectu, & quanta sinceritate caritatis Deo servиendum sit, ut inquit S. Augustinus, addens: talium virorum propositum est, aut sedatis remeare turbinibus, aut si id non finantur, vel eadem tempestate perseverante, vel ne suo reditu talis aut saevior oriatur, tenent voluntatem consulendi etiam eis ipsis, quorum motibus, perturbationibusque cesserunt, sine ulla conventiculorum segregazione usque ad mortem defendantes, & testimonio iuvantes eam fidem, quam in Ecclesia catholica prædicari sciunt. Hos coronat in occulto Pater, in occulto videns. (4)

- (f) Externa communionis & caritatis unitas singalorum membrorum cum corpore Ecclesiæ eiusque visibili capite, est necessaria, ut, quæ sit vera Christi Ecclesia inter varias sectas & societas, æque id nomen iactitantes discernatur; quemadmodum supra anno-

annotavi. Quod autem Ecclesiæ visibili necessarium est actu, id etiam singulis eius membris ad salutem necessarium erit, adeo, ut cuique nitendum sit, ut eam communionem actu teneat. Quodsi ab ea non quadam culpa sua, sed aliunde impediatur, ipsius saluti non oberit, uti nempe contingit, quando ministerium baptismi non contentus religionis, sed articulus necessitatis excludit. (5) Tum quidem utroque easu satis est, ut is unitatem & communionem Ecclesiæ, qua actu caret, affectu teneat. Quamvis enim non sit in visibili unitate & corpore Ecclesiæ, unitate tamen spiritus est intus in ipsa Ecclesia, cui voto & caritate adhaeret. (6)

(g) Videant, inquit Petrus Ballerinius, (7) quam perperam se nonnulli purgare eo nomine existimant, quod a communione sedis apostolice non se separarint: sed ab ipsa sede separati fuerint; dum hac separatio ex eorum culpa originem duxit, & pertinacia ipsorum in causa est, ne in communionem recipiantur. Hac eadem ratione se a schismate defendere conati sunt plures recentiores haeretici, sicut olim eadem de causa se se studuerunt purgare inter ceteros antiquos haereticos Montanistæ; cum se non exisse de Ecclesia, sed ab ea invitatos fuisse exclusos, atque communione privatas, & exinde satis tutos praeservabant.

(1) Multa de schismate Corinthiorum contra Præpositos suos scribit S. Clemens I. in Epist. I. ad eosdem.

(2) Perspicue S. Thomas 2. 2. q. 39. a. I., Proprie, inquit, Schismatici dicuntur, qui propria sponte & intentione se ab unitate Ecclesiæ separant. -- Ecclesiæ autem unitas in duabus attenditur, scilicet in connexione membrorum ad invicem seu communicatione, & iterum in ordine omnium membrorum ad unum caput. -- Hoc autem capit est Christus, cuius vicem in Ecclesia gerit summus Pontifex; & ideo schismatici dicuntur, qui subesse renunt summo Pontifici, & qui membris Ecclesiæ ei subiectis communicare recusant.

(3) Suarez de Schismate Disp. 12. Sect. I.

(4) L. de vera Religionen. II.

(5)

- (5) S. Augustin. L. IV. de Baptism. c. 22.
 (6) Conf. S. Augustin. L. I. de Baptism. c. 17.
 (7) De vi ac ratione Primatus Rom. Pontif. in Appendic.
 p. 7. p. 333.

§. CCCLXXXI.

Schisma ac scissiones, uti & hæreses inde ab ortu disseminati evangelii extitere in Christi Ecclesia, uti nempe prædictum fuerat a divino Magistro. Ex antiquissimis Ecclesiæ temporibus mentionem meretur schisma *Novatianorum*, nomen trahens a Novatiano, qui seculo tertio a spe obtinendi Pontificatus deiectus, faute Novato, obedientiæ S. Cornelii legitime electi Pontificis se quoque subduxit, & Episcopos Orientis & Occidentis ad eum deferendum solicitavit. Ipse Cornelius in epistola ad Fabium Antiochenum Episcopum data a. 251. inter alia gravissimum Novatiani facinus narrat: *Oblationibus factis (pane & vino consecratis) portionem singulis dividens, dum eam tradit, miseros homines benedictionis loco iurare cogit, manus eius, qui portionem accepit, ambabus manibus suis comprehensas retinens, nec prius dimittens, quam iurati ista dixerint (ipsis enim utar illius verbis) iura mihi per corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi, te nunquam partes meas deferturum, nec ad Cornelium amplius esse redditurum. Et miser homo non prius gustat, quam sibi ipsi malum imprecatus sit; & cum panem illum accipiens dicere debuisset: Amen; eius loco*

loco dicit : non revertar deinceps ad Cornelium. (1) De hoc schismate animadverte :

- (a) Antiqui tum Patres Schismaticos reliciebant *eo potissimum ex capite*, quod unus in Ecclesia catholica Episcopus esse debeat, & ab uno reliqui ita dimanarent, ut *ad unum illum, tanquam exordium, fontem, radicem & originem unitatis iterum redirent*, & in eo coniungerentur: *Ille ergo, (inquit S. Cornelius in eadem epistola de Novatiano) ille ergo Evangelii vindex ignorabat, unum Episcopum esse oportere in Ecclesia catholica?* Similiter S. Cyprianus in epistola LII. de Cornelio & Novatiano loquens : *Cum post primum, ait, secundus esse non posse, quisquis post unum, qui solus esse debeat, factus est, non iam secundus ille, sed nullus est.*
- (b) S. Cornelius in eadem epistola Novatianum ironice vocat, *Evangelii vindicem, novae sectæ inventorem, & disciplinæ ecclesiasticæ, si Deo placet, propugnatorum*; quia nimis ipse Novatianus præclaros hosce titulos affectabat. Unde & Cyprianus Epist. XLI. de eodem eiusque affectis scribit: *Si se assertores Evangelii Christi esse confitentur, prius ad Ecclesiam revertantur. En. inquit Constantius, quos imitantur zetatis nostræ novatores, qui cum ab avita fide discesserint, sese puri Evangelii vindices iactitare non verentur.*
- (c) Novatiani schismati mox hæresis adiuncta est, quam Eusebius a fraterna caritate abhorrentem & inhumaniissimam, Hieronymus vero Cainam vocat; quia lapis communionis ac pacis spem omnem ademit Novatianus.

(1) Constant in Epist. Rom. Pontif. p. 155.

§. CCCLXXXII.

Præter schisma a communione Ecclesiæ quoad fructum & suffragia, imo & a convictu fidelium exclu-

excludit *Excommunicatio*; qua poena uti nulla gravior, sic nec maior potestas est, quam qua reus exscinditur ex societate fidelium, membrum inutile & noxiū a mystico Christi corpore amputatur, atque is, qui coetum Sanctorum iam ingressus erat, ex Ecclesiæ gremio in numerum ethinorum & profanorum hominum detruditur. Eam potestatem exercuit Paulus in Corinthium incestuosum, in quem sententiam *condemnatoriam* protulit nomine & auctoritate Iesu Christi, ac publice congregatis Corinthiis, non ut consentirent ei sententiae, sed ut salubriter terrentur. *Medicinalis* tamen ea poena fuit, non in sempiternum interitum inflictā, sed ut emendatione facta spiritus salvus esset in die Domini Nostri Iesu Christi. (1) Cum in Iure canonico privato tractentur, quae ad excommunicationem, aliasque censuras pertinent, addam, quod ad eius naturam explicandam apposite commentatus est Cel. Franciscus Zech, deplorandam dicens, ac si fieri possit, coercendam petulantiam multorum Laicorum, qui imperterritam animi *fortitudinem* non alibi magis, quam in contemtu potestatis ecclesiastice & neglectu censoriarum exerunt, totumque sacræ disciplinæ vigorēm inter nugas pueriles & anilia terriculamenta deputant. (2)

(a) *Primo expenditur ipsa vis excommunicationis:* „Nec anguntur, inquit, quod per excusationem communione Sanctorum, quam in symbolo apostolico profitemur, priventur, communibus Ecclesiæ suffragiis careant, tradantur Satanae, nec ullis fiduciam

„lium orationibus , aut Sacramentorum subsidio iu-
„ventur; cum tamen acerbissime ferant exclusionem
„a Nobilium circulis, ab aularum aditu, ac conver-
„satione æqualium.“

(b) *Dein eadem poenæ vis illustratur congerie similibus:*
 „Iam apud Gentiles gravissima poena erat exclusio a
 „Sacris (3): & sacræ literæ terrifica exempla nobis
 „exponunt in Adamo electo ex paradiso ; in Cain a
 „facie Domini egressio , divinamque manum sibi im-
 „pendentem semper operiente; in Maria Moytis so-
 „rore , lepra divinitus multata , & extra aliorum com-
 „mercium electa ; in Core , Dathan & Abiron ob-
 „seditionem contra Sacerdotium motam , a reliquo
 „populo separatis , & hiante terra absorptis ; in rege
 „Ozia ob sumptum temere sacerdotale officium lepra
 „percusso , & e templo electo &c.“ Tristia novi fœ-
 deris exempla non recenseo; cum huiusmodi ho-
 mines Historiæ fidem facile explodant. (4)

(c) *Denique proponuntur exempla timentium , ut par est,-*
excommunicationis poenam : „Ad horrorem censura-
 „rum, & reverentiam erga claves Ecclesiæ potenter
 „permovere debet exemplum fortissimorum Impera-
 „torum & Regum , qui maiestate sua non indignum
 „censuerunt, humili poenitentia reconciliari Ecclesiæ,
 „& gravissima censurarum mala a se amoliri. Prä-
 „clara Theodosii & Arcadii Imperatorum exempla
 „confundunt aliquorum impudentiam sub larva forti-
 „tudinis latentem.“

(1) I Cor. V. 5. seq.

(2) Zech de Iudiciis criminalibus §. 140.

(3) Vid. Julius Cæsar de Bello Gallic. lib. 6. Plato de Le-
 gibus lib. IX. in fin. & lib. X. in fin.

(4) Vid. S. Petrus Damiani L. I. Epist. 10. Theoph. Ray-
 naudus de Monitor. Eccles. Parte III. C. II.

§. CCCLXXXIII.

Unitas communionis & caritatis tanquam visibilis nota Ecclesiæ & huic ipsi Ecclesiæ, & singularis eius membris necessaria est: potestatem supremam Pontificis & subordinatam Episcoporum idcirco institutam diximus, ut Ecclesia sit, maneatque una, sancta, catholica & apostolica. Quare videndum est, quomodo ea Pontificis & Episcoporum potestas ad finem conservandæ huius unitatis sese exerat. Denique quid christiano Principi officii incumbat, ut auctoritate sua Pontificis & Episcopalis potestatis decreta & consilia eum in finem concepta suffulciat & tueatur.

- (a) Unitas communionis & caritatis inter Ecclesias particulares, & Romanam Ecclesiam tanquam commune centrum tum maxime firmari ac declarari decet, quando aut novus ordinatur Pontifex, aut novus antistes Ecclesiæ particularis, seu Patriarcha, vel alius suppar, qui alteri non subest, a quo una in communionem traheretur. Ad hunc finem communio Sacramentorum non sufficit, quippe quæ communia cum Ecclesia Romana habere possunt sectæ ab eadem divisæ. Quapropter literæ pacificæ, seu communicatrix antiquis temporibus adhiberi coeptæ sunt, quæ inter catholicæ tantam unitatis Episcopos ultro citoque mittebantur. Electi scilicet Romani Pontifices initio statim ad catholicos Patriarchas, & suppare Præsules eiusmodi literas dabant, quibus præter novam electionem & ordinationem declarabant fidem suam & communionem cum iisdem, atque iis, quos illi sub se continebant. Similiter Patriarchæ, ac suppare Antistites mox post electionem suam istiusmodi generis literas mittebant Romanam, ut sese Romanæ fidei unitos & cum ipsa communicantes ostenderent. Tria hic animadvertenda: Hæ literæ a Romanis Pontificibus etiam ad eos mittebantur particu-